
7. Cernošická švestka 

7. ČERNOŠICKÁ ŠVESTKA. 

Původ: Raná pološvestka s převážně švestkovitým 
charakterem, odedávna v Čechách pěstovaná. 

Velikost jako Domácí švestka i větší; bývá asi 
48 mm dlouhá, 36 mm široká, váží 35 g. 

Tvar je poněkud baňatý, ke stopce mírně zúžený 
a tupě zakončený, největšího průměru dosahuje 
v dolní polovině plodu. 

Stopka je prostředně tlustá, asi 2-2% cm dlouhá, 
zelená, zcela nepatrně, pouze asi 1 mm, zapadá do 
plodu, takže vypadá jako když je na povrchu a pevně 
u plodu drží. 

Slupka je malná, temně modrá, v odstínech až do 
černa, ve stínu červeně prokvétá; je poseta drobný
mi bělavými tečkamí a celý plod je krásně bělavě 
ojínělý. Je dosti kyselá. 

Dužnina je zelenavě žlutá, bílými vlákny hojně 
protkaná, vonná, řídká, přítom dostatečně tuhá, 
chuti výborné, převážně švestkovité, mírně slívovifé, 
osvěžující; je sladká a příjemně nakyslá, aromaticky 
navinulá. 

Pecka je prostředně veliká, vydutá, je jen o něco 
málo delší než širší; dužnina k této částečně lne, 
v plné zralosti se většinou dobře odlučuje. 

Uzrává koncem července, v chladnějších polohách 
později. 

Strom z mládí roste bujně, později následkem ve
liké plodnosti mírněji, korunu tvoří řídkou, poněkud 
nesouměrně kulovitou; není zvlášť náročný, plodí 
yelmi záhy, hojně a pravidelně. Hodí se pro pěsto
vání do domácích zahrad i pro pěstování ve velkém. 
Zvláště uspokojuje v obdělávané půdě, s nepostrá
dající vláhou. 

Kvete prostředně záhy. 
~patné vlastnosti: Lze ji vytknouti, že se neodlučuje úplně od 

pecky a v některých, zvláště vlhkých létech upomíná chutí více 
na slívy. 

Upotřebení: Je to prvotřídní tržní odrůda, která získává stále 
větší obliby a stává se obchodní švestkou, kterou lze upotřebiti 
pro účely kuchyňské i jako ovoce stolní. Velikou její předností je, 
že nečerviví. Pro pěstování ve velkém vhodná. 

Synonyma: Cáslavěnka, Cernošicer Friihzwetsch~, Prune de Čer
nošice. V Cechách se pěstuje pod ruznými jmény. 

t5 


